(1) R. ROLLAND: *Musiciens d'autrefois*, ed. 4.^a (París, 1914), p. 280.

(2) *Sum. Theol.*, I-2^o., q. XXVII, a. 2 c.

(3) «Cum iuditium ad sapientiam pertineat secundum duplum modum judicandi, dupliciter sapientia accipitur. Contigit enim aliquem judicare uno modo per modum inclinacionis; sicut qui habet habitum virtutis, recte judicat de his quae sunt secundum virtutem agenda, in quantum ad illa inclinatur. Unde et (*Ethic.*, lib. X, cap. 5, par. an. fin.) dicitur quod virtuosus est mensura et regula actuum humanorum. Alio modo per modum cognitionis; sicut aliquis instructus in scientia morali posset judicare de actibus virtutis, etiam si habitum virtutis non haberet» (*Sum. Theol.*, I, q. I, a. 6 ad 3).

(4) *Sum. Theol.*, Ia 2^o., q. XXVII, a. 1 ad 3.

«Pulchrum respicit vim cognoscitivam: pulchra enim dicuntur quae visa placent; unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur un rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quedam est; et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, assimilitudo autem respicit formam; pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis» (*Sum. Theol.*, I^a, q. V, a. 4 ad 1).

(5) *Itinerarium mentis in Deum*, cap. II.

(6) «Ad pulchritudinem tria requiruntur; primum quidem *integritas* sive perfectio; quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt; et debita *proportio* sive consonantia, et iterum *claritas*. Unde quae habent colorem nitidum pulchra esse dicuntur» (*Sum. Theol.*, I^a, q. XXXIX, a. 8 c.). — Sant Francesc de Sales comença son *Traité de*

l'art; no és una mesura que el nostre intel·lecte la imposi originàriament. Abans d'ell imposar un ordre, li ha estat imposat per la natura. Perquè l'artista imita la natura, cercant-ne imatges exemplars, i les coses mesuren el nostre intel·lecte; sols l'intel·lecte diví és la mesura de les coses (1).

Així l'artista cal que domini la proporcio harmònica de la seva obra; però l'obra no serà vera si no és imatge fidel de la preconcepció que l'artista n'ha tingut, i aquesta preconcepció cal que també sigui vera, i no ho seria si no era imatge de les idees.

I hem de concloure, doncs, que la natura, els sentits, nostre intel·lecte, nostra inclinació volitiva, les idees prototípiques, tot s'acorda en una sola harmonia. Sols l'acció divina és creació, però els homes la imiten en l'art i poden poc o molt descobrir i, conscientment, racionalment, humanament, ésser una part d'aquella harmonia suprema.

JOSEP MARIA CAPDEVILA.